non expauit et praedia eorum qui ex prolatu armis

et ipsis manibus huic crudelitati interfuerunt idest

filiorum cepti de cásale goslini et aymini de liburno

alberti et Gribaldo de uglano predia oldrici de

baina Roderadi de sandiliano arderici de maenani-

gulo serui saneti Eusebii et alberici et Guillelmi

de saluzola ustulfi et fratrum eius de Gualdingo

ugonis de Palestro stephani de cliuoli ademari i de

gambolade Ingonis de Ciriago aldonis de Leoriano

ysac et fratris eius sulciam cum silua salsa ca-

stellum uinetimuli mercatum curtis de asiliano et

in tronzano et in altero tronzano castellum qui-

rini predia egadi serui diaconi de saneta agatha

Goslini Gonstancii Gudonis Cuerardi sanetam ma-

riam moliade cum sua pertinencia cum bornade et

Grignasco districtum uallis sicide arimanno de ña

uóla et de cassaliclo siluam Rouisindam Gatinariam

cum districto predia Gisolberti archidiaconi predia

suorum generum Vulmianni et Ingizonis predia

parentum eius liprandi et cumanni Giselberti iu-

dicis districtum et theloneum in rade Gislarincho

arbori Grezi albano conflencia odonicum albanum

cum districto ecclesia saneti saluatoris ultra padum

montem pedocletum Brosule districtum in palazolo

Gorzano lauari Gabiano cautarenna Carderisi Vliago

malione azelii medule Erbani districtum saneto Eu-

sebio a pado usque in stura in fraxineto pasiliano

ticinisse sarmaro saneto Georgio et ultra tria per

miliaria predia alberici de monterone milonis de

Oalerano thesidii de leuagna disonis de uacaria Or-

manni iudicis Grasenti de cirisito et fratrum eius

cerro caualli castellum saneti angeli cerretum uul-

pariam Cassanoua curticellam in bremide curtem

turcelli curtem canouam predia Cuniberti archi-

presbiteri abbaciam de loceio

ortum saneti michaelis uoeatus a monte regis us-

o que aquam nigi-am sicut currit ampori usque fos-

satiim asiuarium et sicut est ecclesia sánete ma

rie a ponte et stura currit sublus broylum alte

ram usque gardinam et usque ronchum sicum eciam

a terra monachorum sicut ampori tenet usque in

eapud montis palazosse usque in padum Gamapaniga

et totum uersade usque in ampori et totum andolium

intra duriam saneto michaeli de locedio

quiequid lothari augustus donauit cortem quadra-

dulam cum districto arimannorum et theloneo aquam

padi a portu cleuaxii cum utrisque ripis usque in

derum ubi uetus duria intrat in padum et a derо

usque in mundine et maminica siluam de loceio

et Ronchum sicum contiguum et siluam palazola-

scum Romanianum et dueimianum haec omnia ec-

b clesie saneti Eusebii in perpetuum tenenda confir-

mamus. Si quis autem etc.

Signum domi Chuonradi (monogramma) Serenissimi

atque inuictissimi imperatoris augusti.

Vgo canzellarius ad uicem aribonis archiepiscopi

et . archicanzellarii recognouit.

Dat. anno dominice incarnationis mxxvii indicione x.

anno domini Chuonradi regnantis tereii. imperii

iiero eius primi. vn die mensis aprilis. Actum Rome

féliciter amen.

( CCLXVIII )

Permuta di varii beni ira lírico vescovo dAsti,

с Domenico e Stefano , zio e ñipóte.

1027 , 1 5 maggio

DaWoriginale. Archwio della Catledrale d'Asti , Iura EccL Ast. ,

т. 35, п. 6. (L. С.)

Hanno incarnacione domni nostri Ilm Xpi mil-

lesimo uicesimo séptimo quintodeeimo die mensis

madii indictione decima, comutacio bone fidei nos-

situr esse contractum ut uicem emeionis obtineat

finnitatem. eodemque neezu oblicant contraentes

placuit itaque et bona conuenit uoluntatem inter

domnus alricus uir uenerabilis episcopus episcopio

d sánete astensis aecclesie nec non et eorum domi-

nicus filius quondam petri et stefanus filius quon

dam iohanni barba et nepoto. qui professi sumus

nos ex nacione nostra lege uiuere langobardorum

in dei nomine debeant dare sicut et a presentí de-

derunt tradiderunt uicissiui sibi unus alteri comu-

tacionis nomine in primis dedit ipse domnus alri

cus episcopus eorum dominici et stefani in comu-

taciouis nomine, id est pecia una de sedimine iuris

ipsius episcopio sánete marie matris ecclesie sedis

episcopio astense infra chútate aste prope castro

qui dicitur uetere. et est ipsa pecia de sedimine

per mensura iusta de uno lado per longo abet per-

ticas sex de alio lado per longo similiter pellicas

sex et pede uno. de uno capite .... tent in miu-o
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de ipsa ciuitate abet pedes uiginti. de alio capite

similiter pedes uiginti. Coeret ei de duabus parti-

bus terra supradicto episcopio que sibi reseruaui

proprietario iuri de tercia parte sedimen graseuer-

tus presbítero, de quarta parte pergit uia. Quidem

et ad uicem recepit ipse domnus alricus episcopus

ad partem iamdicto suo episcopio ab eorum domi-

nicus et stefanus. similique in causa comutacionis

meliorata res et ampliata causa sicut lex abet . id

est pecia una de uinea cum area sua iuris ipsorum

dominici et stephani in loco et fundo ciuitate aste,

prope riuo qui dicitur uuadegosio et est ipsa pecia

de uinea cum area sua per mensura iusta tabulas

uiginti et quatuor, coeret ei de una parte uinea

rodulfi de alia parte uinea gunzoni de tercia parte

uinea petri de quarta parte terra domini saluatoris

et sancti secundi. sibique alii sunt in his omnibus

coerentes. has denique iamdicta rex superius no

minates uel conmutatas sicut superius mensura et

coerencias legitur una cum accessionibus et ingres-

soras earum cum superioribus et inferioribus earum

rerum qualiter superius inter se comutauerunt sibi

unus alteri. Per has paginas comutacionis nomine

tradiderunt facientes cx inde a presenti die pro

prietario nomine tarn ipsi quamque et successores

uel eredes eorum legaliter quecuraque uoluerint

aut preuiderint sine omni uni alterius contradictio-

ne . et sponderunt se sibi unus alteri quis quod

dederunt in integrum ab omni omine defensare.

quidem et ut ordo legis depossit et ad anc preui-

dendam comutacionem. accesserunt super ipsis re

bus ad preuidendum idem stefanus presbiter missus

domnus alricus pontifici ab eo directo una simul

cum bonos omines exstimatores cpii exstimarent.

id sunt astexianus et dominici seu gosberti quibus

omnibus exstimantibus cumparuit eorum dixerunt

et exstimauerunt quod meliorata res et ampliata

causa suxiperet ipse domnus alricus pontifex ad

partem iamdicto suo episcopio quam daret et le

gibus comutacio ec fieri possit de quibus et pena

inter se posuerunt ut quis ex ipsis aut successores

uel eredes eorum dominici et stefani non comple-

uerint omnia qualiter superius legitur uel si ab

unumquemquem hominem quisquod dederunt in

integrum . non defensauerint componant pars parti

íitlem seruanti pena dublis ipsis rebus sicut pro

tempore fuerint melioratis aut ualuerint sub exsti-

macione in consimili loco. Vnde due cartule comu

tacionis uno tinore scripte sunt. Actum in iamdicta

ciuitate féliciter.

Signum -j-j- manibus iamdictorum dominici et ste

fani qui anc cartam comutacionis fieri rogauerunt

et eorum relecta est.

■f Ego Stefanus Presbiter qui supra ipsas res hac-

cessi preuidi et missus fui ut supra.

Signum -f-f-f manibus iamdictorum astexiani et do

minici seu gosberti qui super ipsas res accesserunt

et preuiderunt et exstimauerunt ut supra.

Signum j-j- manibus petri ét ragimperti lege ui-

uentes romana testes.

a Signum fff manibus adelberti et arnonis et petri

testes.

Ego Liuzo notarius et iudex sacrii Palacii scriptor

huius cartule comutacionis post tradita compleui

et dedi.

(CCLXIX)

Donazione di Benedetto del fit Costanzo di legge

Lombarda a favore delta Chiesa e Pieve di S. Ste

fano posta presso il castello di Biella , soggetto

alla podestà del vescovo di Fercelli, di quanto ha

nel luogo e territorio di Chiavazza.

1027 , 1 4 luglio

»

* »...
DalCoriginale, Archivio delta Cattedrale di Biella.

(P. D.)

In nomine domini dei et saluatoris nostri Ihu Xpi .

Conradus gracia dei imperator augustus anno im

perii eius deo propicio primo quartodecimo die

mensis iulii indicione nona (1). Ecclesie plebis san

cti stefani infra castro qui dicitur bugella qui est

sub regimine et potestate episcopo sánete uercel-

lensis ecclesie. Ego benedictus filius quondam cu-

stanci qui professe sum ex nacione mea legem ui-

uere langobardorum offertor et donator ipsius ec

clesie blebis sancti stefani presentibus dixi quiquit

in Sanctis ac in uenerabilibus locis ex suis aliquit

contuleris rebus iusta octori uocem in oc seculo

с centuplum accipiens insuper et eo melius est uitam

poxidebit eternam ideoque ego qui supra benedi

ctus dono et offero in eadem ecclesia blebis sancti

stefani a presenti die eo tamen ordine ut supra

legitur quod uoluerit pro anima mea mercede ipse

sunt case et omnibus rebus Ulis iuris mei quam

abere uiso sum in loco et fundo clauaza a locus

ubi caxine dicitur et sunt ipsis rebus inter sedi-

mine et uineis seu pratis et teris araberis que

iei'bis seu siluis iugeas quatuor nominatiue ipsis

casis et omnibus rebus omnia et ex omnibus in in

tegrum legitur Quod autem suprascriptis casis et

omnibus rebus iuris mei supra dictis una cum ac-

cexione et ingressoras earum seu cum superioribus

et inferioribus earum rerum qualiter superius le-

d gitur et sunt compreense in integrum ab ас die in

eadem ecclesia plebis sancti stefani dono et oíFero

et per presentem cartam ofFerxionis ibidem aben-

dum confirmo factiendum exinde canonici illi qui

nunc et pro tempore in eadem ecclesia ordinati

fuerunt de omni quod exinde exierit eo tamen

ordine sicut superius legitur quod uoluerit pro

anima mea mercede ita tamen ut ego ipse bene

dictus et meisque filiis filiabus uel eredem ac pro

eredes debeamus ipsis casis et omnibus rebus et

laborare atque excolere ad ficto censum redendum.

diebus uite nostre factiendum ex fructibus earum

(1) Nel 1037 , anno primo dell'impero di Corrido , correrá la de-
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verum uel censum quod exinde annue dominus de- a perii heius ic in italía dco propicio primo quarto-

derit seu predictis casis ab inabitamdum legaliter

quitquit uoluerit sine omni contradicione eo tarnen

ordine Ht debeant ipse benedictus suorumque filiis

filiabus uel eredes ac per eredes persoluere de in

frascriptis casis et omnibus rebus per omni misa

saneti martini ficto censum argentum denarios bo

nos papiemses numerum denarii octo dati et con

signati ipsi denarii in predicta misa saneti martini

tres dies antea aut trex postea uel in predicta misa

ad eadem ecclesia plebis saneti stefani ad canonici

qui in eadem ecclesia ordinati fuerint per se ipse

benedictum suisque filiis filiabus uel eredes ac pro

eredibus uel suorum miso consignati a predicti

canonicis uel suorum miso aut super altario ipsius

décimo die mensis iulii indicione nona Ecclesie

plebis saneti stefani infra castro quod dicitur bu-

gella qui est de sub regimine e potestate episcopo

sante uercellensis ecclesie nos garinus et iohanes

iermanis filii quondam custanci qui profexi sumus

ex nacione nostra legem uiuere lamgobardorum of-

fertor et douator ipsi ecclesie plebis saneti stefani

presentibus diximus quitquit in Sanctis ас in ue-

nerabilibus locis et suis aliquit contulleris rebus

iusta octoris uocem in oc seculo centuplum acci-

piens insuper et со melius est uitam poxidebit

eternam. ideoque nos qui supra garinus et iohanis

iermanis donamus et offerimus in eadem ecclesia

plebis saneti stefani a presenti die eo tarnen ordine

ecclesie ponatur pro anima mea mercede et si dei Ъ quod uoluerimus pro anime nostre mercedis ipse

fuerit uoluntas quod ipse benedictus suisque filiis

filiabus uel eredes ac pro eredibus de oc seculo

migrauerint pro ipsis rebus et pro eodein ficto

debeant ipsi canonici ad eadem ecclesia blebis san

eti stefani corpus eorum ducere ad sepulcruui et

-diuinum oficium ibi faceré pro anime suorum mer

cede quidem et spondeo atque promitto me ego

-qui supra benedictus una cum meos eredes uobis

«orum supra predicti canonici suorumque succes

sors predicto censum qualiter superius legitur ab

omni omine defensare quod si defenderé non po-

tuerimus aut si uobis exinde aliquit per couis gc-

nium subtraere quexierimus tunc in dublum ea

dem oferxio ut superius legitur uobis restituamus

sunt casis et omnibus rebus Ulis iuris nostris quam

abere uixi sumus in loco et fundo clauaxa a locus

ubi caxine dicitur et sunt ipsis rebus inter sedi-

mine et uineis seu pratis et terris araberis atque

ierbis seu siluis iugeas quatuor nominatiue ipsis

casis et omnibus rebus omnia et ex omnibus in

integrum. Quod autem infrascriptis casis et omni

bus rebus illis iuris nostris subperius dictis una

cum accexionibus et ingressoras earum seu cum

superioribus et inferioribus earum rerum qualiter

euperius legitur in integimm ab ас die in eadem

ecclesiae plebis sancti stefani donamus et offerimus

ct per presentem cartain opferxionis ibilidem aben-

dum confirmo factiendum ex inde canonici illi qui

sicut pro tempore fuerit meliorata aut ualuerit sub с nuc et pro tempore in eadem ecclesia ordinati fue

estimacione . hanc enim cartam ofFerxionis pagi-

nam gezoni notarius sacri palacii Iradidit et scri-

bere rogaui in qua subter confirmatis testibus qui

optulis roborandam. AcUtm in loco bugella féli

citer.

Signum -J* manus infrascripti benedicti qui hanc

cartam ofFerxionis fieri rogaui eique relecta est.

Signum fff manibus riuifredi et uberti seu ottoni

testes.

Ego qui supra Gezo notarius et iudex sacri palacii

scriptor uius carte olFerxionis post tradita compleui

et dedi.

( OGLXX )

Donatione di Garino e Giovanni , fralelli, del fit

Constancio di legge Lombarda , a favore délia

Chiesa e Pieve di S. Stefano pressa il castello di

Biella , soggetto alla podestà del vescovo di V^er-

celli, di un sedime con wigna , prato e gerbido

situad nel luogo e territorio di Chiavazza.

1037 , 1 4 luglio

Dali'originale. Archivio delta Cattedrale di Biella.

(P. D.)

In nomine domini dei et saluatoris nostri Ihu Xpi

Cunradus gratia dei imperator augustus hanno im-

rint deinde censum quod exinde exierit eo tarnen

ordine sicut superius legitur quod uoluerit pro ani

me nostre mercede. Ita tamen ut nos ipsi garinus

et iohanis debeamus ipsis caxis et omnibus rebus

detinere et laborare adque excolere a ficto censum

redemdum dicbus uite suorum ipsi suorumque filiis

filiabus uel eredes ac proeredes factiendum ex

fruibus earum rerum uel censum quod exinde an

nue dominus dederit seu predictis casis ad inabi-

tandum legaliter quitquit uoluerit sine onni contra

dicione ita tamen ut debeant ipsi garinus et ioha

nis iermanis et suorumque filiis filiabus uel eredes

ac per eredes persoluere de infrascriptis casis et

omnibus rebus per omni missa sancti martini ficto

d censum argentum denarios bonos papienses nume-

rum denarii octo dati ipsi denarii et consignati in

predicta misa sancti martini ter dies antea aut ter

postea uel in predicta misa ad eadem ecclesia ple

bis sancti stefani ad canonici qui in eadem ecclesia

ordinati fuerint per se ipsi iermanis aut suorum

filiis filiabus uel eredes ac pro eredes uel suorum

miso consignati a predicti canonici uel suorum

miso aut super altario ipsius ecclesie ponatur pro

anime nostre mercedis. et si dei fuerit uoluntas

quod eorum iermanis aut suorumque filiis filiabus

uel eredes ac proeredes de oc seculo migrauerit

pro ipsis rebus et pro eodem ficto debeant ipsi

canonici ad eadem ecclesia plebis sancti stefani du

cere corpus eorum ad sepulcrum et difinum oil-
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cium ibi faceré pro anime suorum mercedis. Qui- a est ei da trex partes dc eheredes quondam eue-

dem et spondimus atque promitimus nos qui su

pra iermanis una cum nostris eredibus uobis corum

supra predicti canonici suorumque successores pre-

dicto censum de infrascriptis rebus qualiter supe

ráis legitur ab onni omine defensare quod si de

fenderé non potuerimus aut si uobis exinde aliquit

per couis genium subtraere quixierimus tunc in

dublum eadem otfersio qualiter subpra legitur uo

bis restituamus sicut pro tempore fuerit aut ualue-

rit sub estimacione. bac enim carta ofFersionis

rardi. da quarta parte uia. et est per mensura

iusta perticas iugiealis quabluor et dimidia. Primo

campo iacet in predicto loco et fundo olegiio. lo

cus ubi dicitur mardago . et est ei da una parte

de heredes quondam samaroni. da alia parte curit

rio. da tercia parte de heredes quondam euerardi.

et est per mensura iusta perticas iugiealis sex.

Alio campo cum iam dicto prato insimul tenente

iacet ibi prope. est ei da una parte martini, da

alia parte terra madrigasca. da tercia parte de he-

paginam gezoni notarius sacri palacii tradidit et vedes quondam euerardi . et est ipso campo cum

scribere rogaui in qua subter confirmans tcstibus iam dicto prato insimul tenente totes insimul per

qui optulis roborandam. Actum in loco bugella fe- mensura iusta perticas iugiealis quabtuor. Ipsas

liciter. quabtuor pecies de campo in fundo ipso loco

Signum ff manibus infrascriptorum garini et io- b lopiate . Primo campo iacet a locus ubi dicitur

hanis qui hanc cartam ofFersionis fieri rogaueruut prato uolpario. est ei da una parte uia. da alia

et eorumque relecta est. parle rihardi. da tercia parte atoni presbiter. et

Signum fff manus rainfredi et uberti seu ottoni est per mensura iusta perticas iugiealis quabluor.

testes.

Ego qui supra Gezo notarius et iudex sacri pala

cii scriptor uius carte ofFersionis post tradita com-

pleui et dedi.

X CCLXXI )

Valterio Jiglitiolo di Gisalbevto dona al monastero

dé santi Graciniano e Fillino varii beni posli nei

territorii d'Oleggio e di Lopiate.

1028 . 3o gennaio

Alia pecia de campo iacet a locus ubi dicitur ser

ta, est ei da una parte an segisi. da alia parte stain

berti. et est per mensura iusta tábidas quindecim.

Tercia pecia de campo iacet ibi prope. est ei da

una parte iam dicto ansegisi. da alia parte iam

dicto slalberti. da tercia parte martinoni . et est

per mensura iusta tabulas legitimas decern et octo.

Quarta pecia de campo cum iam dicta silua insi

mul tenente ibi prope iacet. est ei da una parte

sancti martini, da alia parte de heredes quondam

iohani. da tercia parle michi reseruo. Et est ipso

c. campo cum iam dicta silua insimul tenente totes

insimul per mensura iusta tabulas quadraginta si-

beque alii sunt coerentes. Que autem ipsis rebus

in predictis locis et fundis iuris mei superius di-

ctis una cum accesione et ingresoras earum. seu

cum superioribus et inferioribus suis qualiter su

perius legitur in integrum, ab ahc die in eodem

monesterio sancti graciniani et filini eadem predi

ctis rebus ut supra mensura decernitur. dono et

oíero a presenti die per ac presentem cartulam

ofersionis ibidem abendum et confirmo faciendum

exinde partes ipsius monesterio sancti graciniani

et filini a presenti die proprietario nomine quic-

quid uolueritis sine homni mea et heredu meorum

contraditione. Quidem et spondeo que promito me

DaWoriginale esistente nei Regii Archivii di Corte.

( Abbazia de' santi Graciniano e Fillino m. 1 , n. 6 ). ( P. D. )

In nomine domini dei et saluatoris nostri Ihu Xpi

Cunradus gratia**himpcrator agustus anno imperii

eius deo propicio secundo . tercio kalendas februa-

rius indicione undécima. Monesterio sancti graci

niani et filini sita loco arona. Ego uualterius filius

quondam giselberti de loco lopiate. qui profeso sum

ex nacione mea lege uiuere langobardorum. ofer-

tor et donator ipsius monesterio sancti gracini et

filini. presens presentibus dixi quisquis in Sanctis d ego qui supra uualterius una cum meos heredes

ас uenerabilibus lpcis suis aliquit contullit rebus

iusta octulit uocem in oc seculo centublum acci-

piad. et insuper quod melius est uitam posidebit

eternam. Ideoque ego qui supra uualterius dono et

ofero in eodem monesterio sancti graciniani et fi

lini a presenti die pro anime mee mercedem. id-

est pecia una de uinea cum area in qua estad, et

pecies dues de prato cum campó insimul tenente

in loco et fundo olegiio qui dicitur scarolfi. et pe

cies quabtuor de cainpis cum aliquant a silua in

una pecia insimul tenente in loco et fundo lopia

te. iuris mei. quam abere uisi sumus in ipsis lo

cis et fondis olegiio et in lopiate. Ipsa uinea iacet

infra ipso uico olegio. locus ubi dicitur pordano .

eadem predictis rebus que nunc ibidem oferere

uideor partes ipsius monesterio sancti graciniani

et filini qualiter superius legitur in integrum ab

omni horainine defensare. quot si defenderé non

potuerimus. aut si uobis exinde aliquit per quod-

uis genium subtraere quesierimus. tunc in dublum

eadem predictis rebus a partes ipsius monesterio

sancti graciniani et filini restituamus sicut pro tem

pore fuerit meliorabbis aut ualuerit sub estimacione

in consimile locis . Anc enim cartulam ofersionis

paginam giselberti notarius et iudex sacri palacii

tradidi et scribere rogaui. in qua subter confir

mans testibusque obtulit roborandam. Actum loco

ganiago féliciter. Signum f manus ipso uualterii
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et "Virginis Mariae. sanctique Ioannis Apostoli. et

Euangelistae . omniumque Sanctorum. Secuudum

in honore sancti Petri Apostolorum Principis et

caetcrorum Apostolorum. sou sancti Ioannis Prae-

cursoris. et Baplislae. Terdum in honore sancti

Stephani Pi'othomartiris . sanctique Laurentii seu

sanctorum Cosmae et Damiani. Quai'turn in hono

rem sancti Archangeli Miebachs, et in ca Basilica

conchtae sunt reliquiae sanctorum Hostcrii. Lon

gini. Blastii alque Demetrii. siue Abundii martirum

nec non et sancti Mauri, siue sancti Cacsarii. at-

que sanctorum Viti. Georgii. Mauricii. et ea uo-

lumus. et iudicamus. et per hune nostrum testa-

mentum confirmamus. ut nunc, et in futurum usque

in perpetuum monasterium fiat puellarum. in quo

annuente Christo quae monachae quae inibi ordi-

natae fuerint secundum regulam sancti Benedicti.

diuina subministrantes officia, uitam faeliciter du-

cant beatam. de quo etiam nunc elegimus conse-

crandum ad Abbatissa quamdam uirginem et Deo

deuotam nomine Richildam. quae ab infantia eius-

dem doctrinae uitam consequens bene doctam. et

nutritam esse uidetur. et ad husum et sumptura

monacharum in eodem monasterio constituimus de

nostram proprietatem iamdictuin Castrum in inte

grum eiusdem loci Caramania. ubi praefata Basi-

Maginfredi similiterque Marchionis et Berta au\i- lica est constructa. sicut in circuitu ipsum Ca

líante Deo Comelissa iugalibus filia quondam Ant- strum, de tolimen fossatumque est circumdatum.

berti itemque Marchionis. qui professi sumus ambo seu medietatem de eadem coi-te Caramania. et de

lege uiuere sálica, ipso namque iugale meo mihi eius pertinentia tenet in ipso territorio, quanique

consentiente et subter confirmante . presentibus с in quamcumque locis et uocabulis semper medie-

presens dicere uolumus quomodo per testamentum tatem eiusdem corte pertinentis. eidem conccdi-

nostrum de quasdam nostras res ordinäre et dis- mus monasterium una cum dote praefatae basilicae

poneré desideramus . et qualiter Omnipotentem seu eiusdem cortis. omnia ex integro, et medieta-

Deum cui omnia uisibilia et inuisibdia subiecta tem de seruis et ancilhs. quos nunc in eadem Ca-

sunt. de eas haeres nostrum constituimus. ut pro ramania habitatores sunt, una cum medietatem de

eius amore atque timore monasterium puellarum illis rebus omnibus quae eidem corti pertinent in

construere uolumus. et abbatissa in eo ordinäre. loco et territorio Pollentia. quae iuris nostris esse

quae die noctuque tarn pro nobis et domni Adel- uidentur. seu in locis qui uocaft sunt Colonne,

rici sanetae astensis ecclesiae Episcopi seu domin i Cásale, unde medietas eiusdem cortis et de eius

Adelberti . itemque Marchionis confratris nostris . pei'tinentia. excepto de praefata Ecclesia et de iam

seu filiis filiabus. et caeteris parentibus nostris. dicto Castro in nostra proprictate rcseruamus at-

quam pro omnibus fidelibus uiuis. atque defunetis que medietatem de corte altera, et de eius perti-

efundant praeces ad Creatorem nostrum . ut ipse nentia . quae est iuxta mare positam in comitatu

propter suam clementiam nostra deleat scelera. et Albinganensis . qua duplicis nominibus est nuneu-

in bonis operibus perseuerare nos faciat et ad ui- d pata eiusdem concedimus monasterium Pradarolio

tain aeternam cum Sanctis suis participes nos fa- et Carmaniola cum medietatem de Castro, et ca-

ciat. seimus ueraciter Christum et Ecclcsiam unam pellas, seu turre construetis in ea . unde reliqua

esse personam, quae Ecclesiae sunt. Christi sunt. medietas pertinere uidetur. Itemque monasterio

quaecumque Ecclesiae offeruntur. Christo ofierun- iamdictae sanetae Mariae. sanctique Martini con-

tur. ea in Sanctis scriptum insertum est iusta au- fessoris Christi, quae est construclam in insula,

ctoris uocem. quisquis ad Deum uel in Sanctis quae uocata est Gallinaria. siue tertia pars de

suis, ex suis aliquid contulcrit rebus in hoc sae- corte tertia. et de eius pertinentia. quae Salucia

culo centuplum aeeipiet. insuper quod melius est est uocata. excepto de Castro "qui in eodem loco

uitam possidebit aeternam. et ideo notum omnibus est pósito sicut de tolimen . fosatumque est circum-

sit quia habemus et detinemus ad nostram proprie- datum, et anteposito illis rebus quae nos in aliam

tatem Basilica una quae in loco et fundo Carama- partem datis habemus . cpiae ipsum Castrum cum

nia infra Castro eiusdem loci est constructa. ubi partes duas eiusdem corte. Ego qui supra Berta

nunc quatuor Altaria sunt consecrata. Maius in comitissa in mea proprietate reseruo. atque nostram

nomine Domini Saluatoris . seu eiusque Genitricis portionem de Ecclesia sancti Hilarii. et de omni-

qui an cartulam ofersione ut supra fieri rogaui et a

ei relecta est. Signum fff manibus alberti et atoni

seu leubaldi isti testes. Et ego giselbertus notarius

et iudex sacri palacii scripsi post tradita compleui

et dedi.

( CCLXXII )

Fondazione delCabbazia di Caramagna fatta dal

márchese Odelrico Man/redi e da Berta sua moglie.

1028, 28 maggio

b

DaWoriginale esistente nei Regit Jrchivii di Corte.

( Abbazia di Caramagna , m. 1 ). ( P. D. )

In nomine domini dei et saluatoris nostri Ihu Xpi

Chunradus gratia dei imperator augustus. anno

imperii eiusdem deo propitio secundo, quinto ka-

lendas iunias. indictione undécima. Nos in Dei no

mine Odelricus. qui misericordia Dei Maginfredus

Marchio sum nominatus. filius quondam itemque
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bus casis, sediminas. caeterisque rebus eiusdem

Ecclesie pertinentis . quae esse uidetur prope Vico

qui uocatur Reuello constructa. nec non Ecclesia

Sancti Viti constructa in territorio de Vico Caual-

lario. qui uocatur VVitberto cum omnibus rebus

ad ea pertinentibus. seu omnibus rebus illis. quae

uocatae sunt sancti Mauritii in eodem loco Ca-

uallario et in eius territorio positis. et item eccle

sia. quae in honore eiusdem Sanctae Mariae est

constructa in eodem territorio de prefato Caualla-

rio VVitberto locus, qui uocatus est Pece. cum

omnibus rebus ad ea pertinentibus . siue etiam

medietatem de illa medietas de casis, caeterisque

omnibus rebus, qqas nunc abemus. et detinemus

in ualle. quae uocatur Magrana. in locis et fundis

seu territoriis Zui'zana. sancto Damiano. Pagliario.

Stroppo. Prada. sancto Michaelo. Cilio Paderno.

Rocabruna. Insuper petiam unam de terra cum

edifficio salae super abente intra taurinensem ci-

uitatem positam iuxta forum eiusdem ciuitatis .

quae fuit iuris quondam Vuidoni subdiaconi filii

quondam Pedelprandi insta mensura et cohaeren-

tias quae in cartulis inde acquisitionum sicut de

tinemus. atque rebus illis omnibus quae eiusdem

quondam Vuidonis subdiaconi sui iuris fuerunt .

quae sunt positis in locis et fundis Ciuicioni. Cam-

biano. sicut in illas cartulas declarantur . quae

ab boniza faemina. et ab Agitruda itemque faemina

in nobis emissasunt. seu etiam mansos decern cum

omnibus rebus ad eas pertinentibus positas super

iluuio Tanagi'o in loco qui uocatur Montcbarcario

sicut nunc rectas . laboratasque sunt per illis Mas-

sariis. quorum nomina et appellationes sunt Ruf-

finus de turre salsa. Ioannes Bataglia. Geso de

Monterodundo. Albertus Boxo. Richizo qui habi

tare uidetur iusta eo . Item Ioannes Bruno . et

Bono filio eius consoprino. Petrus Asgodo. Item

Ioannes Auzello. Andrea Calno. et sunt ipsis re

bus omnibus, quae, eidem monasterii concedimus

ad husum et sumptu praefatis monacharum per

jnensuram super totum in eisdem locis et territo-

riis . quae supra legitur inter sedimina . castris .

areisque. ecclesiis seu caeteris sediminis et uineis

cum areis suarum. terris arabilis. pratis. ierbis.

si luis tam maioribns quam minoribus. cum areis

suarum. iugera decern millia. et si amplius de no-

stro iure rebus ad praefatas medietas de easdem

cortes duas Caramania. Pradariolo. sen ad iamdi-

cta tertia pars de eadem corte, tertia Salucia .

excepto de Castro et de illa res quae supra ante-

positum est. atque ad iamdicta mediclate de illa

medietas, quae nunc detinemus in praefata ualle

Magrana. seu ad easdem decern mansos de eodem

loco Montebarcario . siue ad iamdictis omnibus re

bus quae supra legitur. quas eidem monasterii

concessis abemus parum. uel maximum inuentum

fuerit. quam ut supra mensuratae per hunc no

strum testamentum sicut subtus adfirmatum fuerit

ad Deum offerimus. ut sequente eo habeant mo-

nachas eidem monasterii .ad eoriun usu et sumptu.

a et firmiter possideant. et pars eiusdem monasterii

quidquid uoluerint faciant. tara de illas res quae

supra legitur. quam de illa quae in eo de hic in

antea, auxiliante Deo. tam a nobis quam a qui-

buscumque fuerint collatis personis dictum est. et

iterum dicamus iamdictas res quae concedimus ad

husum et sumptum earum monacharum. quae in

eodem fuerint monasterio non solum sedimina ca*

stri extra arcem. et areis. ecclesiis. uel caeteris

sediminis. foris. castris et uineis. cum areis sua

rum. sed etiam terris arabilis. pratis. ierbis. pa-

scuis. siluis. molendinis. piscationibus . rupis. ru-

pinis ac paludibus cultis et incultis. diuisis et in-

diuisis. acccssionibus et usibus aquarum aquarum-

que decursibus. cum seruis et ancillis quae supra

b legitur in integrum, sed et hoc uolumus et firmi

ter per hunc nostrum testamentum confirmamus.

ut nullo modo permaneat ipsum monasterium in

regimina ullius episcopo uel monasterio, nec illa-

rum personarum. nisi in Dei omnipotentis. quem

eodem facimus haeredem. et sequente eo sit ordi-

natum sicut subter fuerit íidGrmatum. uel quamdiu

in hoc saeculo ambo, uel unus ex nobis fuerit uita

sit in nostra sequente Deo. et Sanctis eins regi

mina. post uero amborum nostrorum decessum.

si filia ex nostro coniugio fuerit relicta, quae ue

ste et uelamine religiositatis- induta sit in eodem

monasterio, uel induere cupiat. et sensum intelle-

ctumque habeat ordinandi eodem monasterio si

post mortem abbatissae uoluerit esse abbalissa .

с uolumus et per hunc nostrum ordinamus testamen

tum. ut habeat licentia et potestate desu-

per altario eidem monasterio accipiendi. et secun

dum uoluntatem nostram uolumus a quocumque

uoluerit episcopo se consecrandi. et eodem ordi

nandi monasterio, similiter uolumus ut fiat de nc-

pta nostra quae de filio uel filia nostra fuerit reli

cta. Si uero easdem personas defuerint confirma

mus per hunc nostrum testamentum . ut si filio

masculino ex nostro coniugio fuerit relicto . fiat

ipsum monasterium in eius ordinamentum . non ad

minuandum. nec ad' praemium propter ordinatio-

nes Abbatissae recipiendum, uel ad gubernandum

et deífensandum . et gratis Abbatissae ordinandum.

Si filio masculino defuerit filia maior nata ex no-

d stro coniugio relicta sicut supra de filio masculino

statuimus ipsa ita de eodem monasterio faciat. Si

uero maior filia defuerit. sequente ea maior ipsam

ordinationem similiter recipiat. et sic semper una

post altera maior nata, sequente postea quamdiu

una ex eas in hoo seculo fuerit uita. ita fiat, et

uolumus seu iudicamus cum omnes filios et filias

ipsarum defuerint. nepus maior ex filio nostro nato

eodem recipiat ordinamento. Si ex filio nepus no

bis non fuerit. aut si fuerit tunc quando defuerit

nepus ex filia 'nostra, qui maius fuerit ex nationem

abeat ipsam ordinationem. et quanticumque fuerint

unum post alteram maior nato semper habeat ui-

gorem ad accipiendam eadem ordinationem. Cum

uero nepotes ex nostrarum filiarum defuerint. si
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ipsum ut supra legitur oi-dinamentum. Post autem

nepotes, neptesque nostrorum decessum ueniat

ipsam ordinationem in liheris eorum . uel earum .

quando uero ipsis defuerint. uolumus. et per hunc

nostrum ordinamus testamentum ueniat ipsam or-

nepta ex eas super eos merit relicta, accipiat a ipso statu quae supra legitur ipsum monas teri um

permanere non dimiserit. tunc firmiter iudicaraus

et uolumus ut ipsum monasterium cum omni sua

integritate continuo deueniat in potestate duorum

parentum nostrorum. unus ex mea parte qui su-

í pra Odelrici marchionis. alterum ex mea quae su-

dinationem quae supra legitur de eodem monaste- pra Bertam cometissae. non in proprietate. sed in

rio in potestate duorum de propinquioribus nostris gubernatione et defensione qui tunc temporis ap-

quorum supi*a iugalibus. unus ex parte mea parte paruerit. et tamdiu in eorum gubernatione persi-

qui supra Odeh-ici marchionis. alterum ex mea qui stat. quamdiu ilia persona, qui hoc perpetrauerit

supra Bertam cometissae. qui tunc temporis appa- uolente nolenteque nostram uoluntatem quae supra

ruerint. et sic fiat quousque nobis propinqui us- legitur implere dimittat. et de hace omnia quae

que quinto apparuerint genuculo. post quinto uero supra legitur adimplendi tu Deus omnipotens crea-

genuculo transacto fiat ordinamento de eodem mo- torem omnium constituimus in hunc testamentum

nasterio. ita ut quandocumque contingent, uel Ab- haeredem esse nostrum, iamdicta uero Richilda

batissa eodem monasterio obierit fiat in ordina- ¿ Virginis et Dei deuotam. quae ad abbatissa habe-

mento . et in electione Monacharum eidem mona- mus electa 'sit super totum, hoc est uniuersalem

in hunc testamentum nostra fidei commissaria. tibi

uero Sanctissima Ecclesia ubi eodem monasterium

constitutum habemus ea res omnia qualiter supra-

dicta est ad usu et sumptu monacharum sicut su

pra declaratum est, damus . legamus . et pro té .

quod ea quae uentura sunt uidere nequimus m

quantum possumus obligationem facimus. si quis

uero . quod futurum esse non credimus . si nos

Sterii ut ipsa fiat abbatissa. quae ab eas de eorum

congregatione fuerit electa, et accipiat baculum

desuper altario eodem monasterio . qui ab una ea

rum per consensu caeterarum fuerit posita. ipsam

namque uolumus et constituimus ut fiat sacrata et

abbatissa de eo ordinata. Sin autem ad eligendum

abbatisse inter eos contensio fuerit et non concor-

dauerint. et elegerint una. alia pars altera, tunc

uolumus ut ilia quae a maiori parte earum mona- eorum supra iugalium . quod absit . aut ullus de

charum fuerit electa, accipiat baculum ut supra . heredibus ac proheredibus nostris . seu quislibet

et fiat abbatissa. et uadat se consacrari a quocum- opposita persona contra hunc nostrum testamen-

que uoluerit episcopo. sicut de hac consecratione tum ire quandoque tentauer ..... eum per quo-

de ilia abbatissa quae sicut supra legitur a maiori cumque ingenio infringere quaesierimus . tunc in-

parte eanim monacharum iuerit electa constitutum c ferramus pars eidem monasterii . multa quae est

habemus. consecrationem quoque faceré, et acci- poena auro obtimo uncias centum argenti ponderas

pere a quocumque uoluerit episcopo. ita de om-

nes alias quae in eodem monasterio fuerint ordi-

natas . sic uolumus ut fiat, et sicut supra dictum

est permaneat ipsum monasterium usque in per-

petuum. sed de praefatas medietates siue de tertia

de easdem cortes quae supra legitur. atque de iam

dictis caeteris rebus quae in eodem monasterio si

cut supra legitur concessis habemus . fiat sic . ut

sicut inter nos. uel filios aut filias nostras et eas

dem monachas conuenerit ita diuidatur . et sicut

diuisa fuerit sic omni tempore diuisio permaneat.

et sicut dictum habemus a praesenti die et ora

eundem Deum Creatorem nostrum haeredem con-

duocenti. et quod repetierimus uendicare non ua-

leamus. sed praesens hunc testamentum diuturnis

temporibus firmum stabilitumque permaneat. atque

persistât inconuulsum cum stipulacione subnixa.

Insuper iamdicta res in duplum sicut pro tempore

fuerit meliorata. aut ualuerit in consimilibus locis

una cum aestimatione de praefatis seruis et ancil-

lis . et bergamena cum hactramenlario de terra

eleuauimus Herenzoni notarii et iudici sacri pala-

tii hunc testamentum tradamus ad scribendum et

ei fieri rogauimus. in qua subter confirmantibus

testibus. obtulimus roborandum. unde duo testa

menta uno tenore scripti sunt. Actum in praefato\» UllVtV> -»-' —■— — — - • - 1 Л

stituimus et iusta lege nostram legitimam ad eum d loco Caramania ante hostium eidem monasterii fe-

facimus tradationem et uestituram per cultellum liciter

fistucam nodatum uuantonem et per uuasonem

terrae atque per ramum arboris faciente Abbatissa

eidem monasterii ad utilitate monacharum. eorum

husu et sumptu concessum est quidquid uoluerit.

tam pro animae nostrae eorum supra iugalibus .

nostrorumque filiis ac filiabus . seu iamdictis do-

mini Adelrici antistiti et praefati Adelberti mar

chionis dilectissimis confratribus nostris. quam cae-

terorute parentum nostrorum uiuis. «-atque defun-

ctis mercede. quod si contingerit ut qualibet per

sona magna pamaque hanc nostram uoluntatem et

ordinationem quae supra de ordinatione eidem mo

nasterii declarata est uiolare praesumpseril uel in

Hoc est Signum j* iamdicti Domni Odelrici mar

chionis qui hunc testamentum fieri rogauit. et ei

dem Bertani cometissae conius suae consensit ut

supra.

Signum \ manus Domnae Bertani praefatae come

tissae qui hunc testamentum consentiente iamdicto

Marchionis uiri sui fieri rogauit ut supra,

-j- Alricus gratia Dei episcopus interfuit.

Signum -j-j-j- manibus Widoni Ettendoni. seu Al-

mani atque Adelrici lege uiuentes salicha testes.,

-j- Aifredus iudex sacri palatii rogatus subscripsi.

■f Gerolnus iudex sacri palatii rogatus subscripsi.

f Autengerius iudex sacri palatii rogatus subscripsi.
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-Ego qui supra Herenzo notarius. et iudex sacri a unam esse personam, quae ecclesiae sunt, christi

-palátti scriptor hune testamentum post traditum

compleui et dedi (1).

.* ( C€LXXIII )

-Donaiione fatta da Alrico uescovo cFAsti, dal már

chese Odelrico Manfredi suo fratello e dalla con

fessa Berta moglie di detto márchese äi canonici

sunt quecumque ecclesie offeruntur Christo offe-

runtur. Et in Sanctis scriptum insertum est iusta

auctoris uocem. quisquis ad dominum uel in San

ctis suis ex suis aliquid contulerit rebus, in hoc

seculo centuplum accipiet. insuper quod melius

est uitam possidebit eternam. Et ideo notum om

nibus sit quia ipsa res unde prefatum creatorem

nostrum heres constituimus . ita ordinamus. ut, sem

per fructus et Omnem debitum quod ex ea exierit

delle Basiliche del Salvatore , di santa Maria , e per se |it in orreo eidem canonice collatum non

di san Giovanni in Torino dellatneth Кипа corte sit comunicatum cum ceteris frugibus uel debitis

chiamata Buriasco. eidem canonice pertinentis et inde presbiterum

diaconum subdiaconum acolitum. qui ebdomada

tenueririt eorumque seruientes de eá habeant usu.

Ь et sumptu atque refectione. Et sicut se mutauerint

pro ebdomada in ebdomada ita habeant refectio-

Tiem. et est ipsa res medietate de corte una que

buriades est uocata. auxiliante domino que est iu

ris nostra, sicut de sediminas. ortis. curtificiis.

terris arabilis. pratis ceterisque rebus eiusdem cor

tis pertinentis inuentum merit, quantum nunc per

homines eiusdem cortis habitantes est recta labo-

rataque. super totum medietas in sumptum uictum

aliudque que supra legitur concessum sit. tarn

nunc quam in perpetuum. quae est ipsa medietas

per mensura iusta inter sediminas et aliquid de

uites cum aréis suarum seu terris arabilis et pra

tis super totum iugera duo milia. Rcliqua namque

medietas eiusdem cortis in nostra potestate reser-

1028, i luglio

DalT originale. Archivio deüa Ciltà di Pinerolo.

In nomine domini dei et saluatoris nostri Ihu Xpi

Chunradus gratia dei imperator augustus. Anno

imperii eius deo propicio secundo, kalendas iulias

indictione undécima. Nos in dei nomine Adelricus

sánete astensis ecclesie episcopus et odolricus qui

et maginfredas marchio germaftis filii quondam

itemque maginfredi simiiique marchionis . Seu berta

Christi misericordia cometissa conius eidem domini

marchioni. eï fiüa^ bone mtemorie autberti itemque

marchionis qui professi sumus omnes lege uiuere

salicha ipso namqufe iugate meo . •> . bertani come- с uamus. Sed et hoe uolumus et firmiter per hunc

tisse mihi consentiente et sttbter confirmante pre-

sentibus presens dicere uolumus. qualiter per te

stamentum nostrum de quasdam res nostras omni

potentem dominum cui omhia sunt subiecta uisi-

biüa et inuisibilia. heres cônstituimùs nostrum et

in eius tinrore atque amore pro eiùs ■ administra-

tiohe et pro presbiteris sacrificationte pro diaconi-

bus sübdiacönibus acolitis suplicatione et obediciöuö

tit sicut se mütatlerint. de ebdomada in ebdoma

da. tarn de presbiteris et dlaconibus quam de sub-

diáconibus et acolitis ceterisque èorum ministris a

deo sacrificandum . ut post eórum labortem sum

ptum uietum aliumque habeant àd reficientes suo-

rum corpora, in basilicas domini saluâtoris et san-

nostrum testamentum confirmamus ut nullo modo

permaneat ipsa ordinacio in ullius persone . ne-

que de episcopo ñeque de prepósito ñeque in

ullo canónico uel clerico uel eciam in laico, nisi

siciit super legitur in dei omnipotentis . et sequente

eo fiat sicut a nobis per hunc testamentum super

est confirmatum et hic subter fuerit adnexum. id

est permaneat ipsa medietas eiusdem cortis cum

Sua pertinencia, in usu et sumptu seu refectione

presbiterorum diaconorum subdiaconorum acolitis

sicut per ebdomada in ebdomada se mutauerint

prefatis canonicis a deo sacrificandum. et submi-

nistrartdum. ita usu et sumptu habeant per ebdo

mada in alio usu uel sumptu ipsa uictualia uel

cte marie eiusque genitrix sanctique iohannis pre- d ri-uctus quod de eiusdem medietatis cortis exierit

cursoris domini atque baptiste. scitas intra hanc

urbem taurinensem ubi Cahica In honore prefati

domini nostri salúátoris tíst constructa. ut die no-

ctuque pro nobis et progénitoribus seu genitrices,

fratribus ас sororibus seu pärferltibtis et cortsangui-

neis nostris uiuis atque dèrahctis et omnibus fide-

Kbus ad creatorem noátrtím efmhdäht preces üt

ipse proptér suam clementlàm nbsíra deleat scelera

et ad uitam eternam cum Sanctis suis participes

nos faciat. scimuS üeraciter Christum et eccLesiam

(1) Ab Eoclesia Augustinns , series Episcöporum , etc. càp. xx.

Terraneo , Adelaide illustra ta , par. 11 , 1 38. .

Muletti , Storia di Saluzzo , tum. 1 ,-pag.- i5a.

nullo modo sit dispensatum uel datum, quod si

contigërit . Ut qualibet persona magná paruaque

hanc noStrám uoluntatem et ordinacionem que su- .

per legitur uiolare presumserit. Uolumus et per

hunc nostrum confirmamus testamentum. ut tune

continuo deueniat ipsa medietas eiusdem cortis que

super legitur in nostra potestate corum supra adel-

rici episcopi et maginfredi marchionis seu bertani

cometisse si omnes uiui fuerimus . uel duo . aut

unum. quamdiu in hoc seculo unus fuerit ex no-

bis. Et post nostrorum dmnium decessum in unum

de propinquioribus parentibus nostris qui tune

temporis aparuerit non in proprietate sed in gu-

bernatione et defensione. et tamdiu in nostra uel

60
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in eorum persistât potestate quamdiu ilia persona a Signum f manus infrascripte domine bertani co-

qui hoc perpetrauerit. uolente nolenteque nostram

uoluntatëm que super legitur implere dimittat. et

sicut dictum habemus a presenti die et ora eun-

dem dominum creatorem nostrum heredem consti-

tuimus . et iusta lege ad eum facimus tradationem

et uestiturara per cultellum fistucam nodatum .

uuantonem . et per uuasonem terre atque per ra-

mum arboris facientes illas personas . corum per

obedientia de parte prefatorum canonicorum ad

inquirendum et excolendum frugum uel censum

seu debitum ftierint ordinatas ad utilitate iamdictis

canonicis qui liquid uoluerint tarn pro animae no-

strae corum supra adelrici pontifie i et maginfredi

m arc h i onis. at que bertani come lisse, quam pro pa-

tribus et genitricibus fratribus sororibusque uiuis b

atque defunctis seu pro omnibus fidelibus merce-

de. Et de haec omnia quae super legitur adim-

plendi. tu deus omnipotens creator omnium con-

stituimus. in bunc testamentum beredem esse no

strum. Iamdictis uero canonicis eidem canonice

tarn illis qui nunc sunt presentis quam futuris

uenturi sunt, de hac causa sint nostris fidei com-

missariis. Tibi uero sanctissima canónica ea res

quae supradicta est ad usum et sumptum eorum

canonicorum sicut seruierint per ebdomada in eo

modo qui superáis declaratum est . damus atque

legamus. et pro eo quod ea que uentura sunt ui-

dere nequimus in quantum possumus obligationem

facimus. Si quis uero quod futurum esse non cre-

metisse qui hunc testamentum fieri rogauit ut

supra.

Signum f manus girberti lege uiuente romana

teste.

Signum ■j-j-j* manibus liudoni et pipini seu bosoni

lege uiuentes salicha testes.

Signum j-j-j- manibus oddoni et eimerici seu do-

minici testes.

■f llibaldus iudex sacri palacii legem uiuente ro

mana rogatus scripsi.

Ego qui supra herenzo notarius et iudex sacri pa

lacii scriptor bunc testamentum post tradita com-

pleui et dedi.

( CCLXXTV )

Alrico vescovo <EAsti} Odelrico Manfredi márchese

e Berta sua moglie donatio ai canonici del Sal-

vatore di Torino la corte di S. Dalmazzo.

юз8 , i luglio

DaWoriginale. Archivio delta Metropolitana di Torino.

(L. С.)

In nomine domini dei et saluatoris nostri Ihu Xpi.

churadus gratia Dei imperator augustus. anno im-

dimus. si nos corum supra adelrici episcopi et с perii eius Deo propitio secundo kalendas iulias in-

iugalium quod absit. aut ullus de heredibus hac

pro heredibus nostris seu quislibet opposita per

sona contra hunc nostrum testamentum ire quan-

doque tentauerimus . aut eum pro quocumque in

genio infringere quesierimus tunc inferamus ad il-

lam partem contra quam exinde litçm intullerimus

multa quae est poena auro obtimo uncias uiginti

argenti ponderas quadraginta. et quod repecieri-

mus uendicare non ualeamus. sed presens hunc

testamentum diuturnis temporibus firmum stabili-

tumque permaneat atque persistât inconuulsum

cum stipulacione subnixa Insuper iam dicta res in

duplum sicut pro tempore fuerit meliorata . aut

ualuerit sub extimacione in consimile loco, et pro

dictio xr. Nos in Dei nomine Aldericus sánete

astensis ecclesie episcopus. et Oldericus qui et

Mainfredus. marchio germanis filii quondam item-

que Mainfredi similique marchionis seu Bei'ta Xpi

misericordia cometissa coniunx eiusdem dompni

marchionis . et filia bone memorie Autberti item-

que marchionis qui professi sumus omnes lege ui-

uere sálica. Ipso namque iugale meo cui supra

Bertani cometiese mihi consentiente et subtus con

firmante presentibus presentes dicere uolumus qua-

liter per testamentum nostrum de quasdam res

nostras omnipotentem dominum cui omnia sunt

Subiecta uisibiba et inuisibilia. heredem constitui-

mus nostrum et in eius timore atque amore per

honore sacerdotii mei qui supra adelrici episcopi d eius administrationem pro diaconibus subdiaconi

nec mihi liceat ullo tempore nolle quod uolui sed

quod a me semel factum uel conscriptum est in-

uiolabiliter conseruare promitto cum stipulacione

subnixa et bergamena cum hactrementario de terra

eleuauimus herenzoni notarii et iudici sacri palacii

hunc testamentum tradauimus ad scribendum et ei

scribere rogauimus in qua subter confirmantibus

testibus obtulimus roborandum. Vnde duo testa

menta in uno tenore scripti sunt.

Actum infra banc taurinensem ciuitatem féliciter,

j" Alricus gratia dei episcopus scripsit.

\ Hoc est signum iamdicti domini maginfredi mar-

chioni qui hunc testamentum fieri rogauit et eidem

coniuge sue bertani cometiese consensit ut supra.

bus acolitis supplicationem et obedicionem . ut si

cut se mutuauerint ( mutauerint ) de hebdómada

in hebdomadam tarn de presbiteris et diaconibus.

quam de subdiaconibus et acolitis. ceterisque eo

rum ministris a Deo sanctificandum ut per eorum,

laborem sumptum uictualiumque habeant ad refi-

cientes suorum corpora in basilica Domini Salua

toris sita intra urbem taurinensem. ubi canónica

in honori prefati Domini Saluatoris est constructa

ut die noctuque pro nobis et pro genitoribus. seu

genitricis. fratribus ac sororibus seu parentibus et

consanguineis nostris uiuis atque defunctis. et om

nibus fidelibus ad Creatorem nostrum eflundant

preces, ut ipse propter suam clementiam nostra
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deleat scelera. et ad uitam eternam cum Sanctis a stra potestate . quorum supra adelrici episcopi et

suis participes nos faciat. Scimus ueraciter Xpum mainfredi marchionis seu Bertani comitisse si nos

et Ecclesiam unam esse personam, que Ecclesie uiui fuerimus uel duo aut unus . quamdiu in hoc

sunt. Xpi sunt, quecumque Ecclesie offeruntur et seculo unus fuerjt ex nobis, et post nostrum om-

in Sanctis scripturis insertum est iuxta auctoris nium decessum ad usum de propinquioribus paren-

uocem. quisquís ad Deum uel in Sanctis suis, ex tibus nostris. qui tune temporis apparuerint. non

suis aliquid contulerit rebus in hoc seculo centu- in proprietate sed in gubernatione et defensione .

plum accipiet. et insuper quod melius est. uitam et tamdiu in nostra seu in eorum persistât pote-

possidebit eternam. et inde notum omnibus sit. state quamdiu illa que hoc perpetrauerit. uolente

quod ipsa res unde prefatum Grcatorem heredem nolenteque nostram uoluntatem que supra legitur

constituimus. ita ordinauimus. ut semper fructus implere dimittat. Et sicut dictum habemus a pre-

et omne debitum quod ex ea exierit per se sit in senti die et hora eumdem Deum creatorem no-

horrea eidem canonice collocatum . nec sit cornu- strum heredem constituimus et . . . , , legem ad

nicatum cum ceteris frugibus uel debitis eidem Deum facimus traditionem et inuestituram . et cul-

canonice pertinentibus et inde presbiter diaconus tellum . et festucam nodatum. uuantonem . et per

subdiaconus acolitus qui hebdomadam tenuerint. Ь uuasonem terre atque per ramum arboris. facien-

eorumque semientes de ea habeant usum et sum- tes illos personas quorum pro obedienti .... pre-

ptum et refectionem. sicut se mutuauerint de he- fatorum canonicorum ad requirendum et exco-

bdomada in hebdomadam. et ipsas res est de corte lendum frugum uel censum seu debitum fue-

una quae sancti Dalmatii est uoeata. ad locum ubi rint ordinatis ad utilitatem iam dictis canonicis

dicitur Möns Electus. auxliante Deo. que est iu- quidquid uoluerint tarn pro anime nostre quorum

ris nostri. sicut de sediminis et uitibus. hortis et supra adelrici et Mainfredi marchionis atque Ber-

curtificiis. terris arabilibus. pratis siluis buscaleis tani cometisse. tarn pro patribus et genitricibus

ceterisque de rebus pertinentibus eidem corti . quam pro fratribus et sororibus seu omnibus fide-

quantum inuentum fuerit per homines eiusdem libus et defunctis mercede. et de hec omnia que

cortis habitantes recta et laborata. quod super supra legitur. adimplend creator

totum in sumptum. uictaliumque ut supra legitur omnium constituimus in hune nostrum testamen-

concessum tain nunc quamque in posterum pro tum heredem esse nostrum iam dictum est ad

mensura iusta super totum iugera duoeentum ui- usum et sumptum eorum canonicorum sicut fue-

ginti. Goheret ei ex una parte usque ad cacumen rint per hebdomadam. in eo modo, in quo supra

Montis Electi. Ex alia parte decurrit riuus . ubi с declaration est. Damus et confirmamus et ... .

molendinum est compositum. Ex tertia parte . . . uenta sunt uidere nequimus. in quantum possumus

decurrit riuus. Ex quarta parte terra obbligationem facimus. Si quis uero. quod futurum

uuanango. Et si amplius de nostris rebus infra esse non credimus. si nos quorum supra adelrici

ipsas coherenlias plus inuentum fuerit. quam ut episcopi et iugalium quod absit aut ullus de here-

supra mensura legitur. cum omni integritate per. dibus nostris ас proheredibus opposita persona

hoc nostrum testamentum damus et concedimus et contra hunc nostrum testamentum eo ire quando-

confirmamus parti ipsius canonice ut persistât pro- que temptauerimus aut earn per quoduis ingenmm

prietario iure. Sed hoc uolumus et firmiter per frangere quesierimus tunc inferamus ad illas par-

hunc nostrum testamentum confirmamus quod nullo tes contra quern exinde litem intulerit. m. . . .

modo permaneat ipsa ordinario in potestate alicu- uncias centum, argenti pondera duocenti . et que

ius persone ñeque de episcopo ñeque de prepósito repetierimus uendicare non ualeamus. sed presens

neque de ullo canónico uel clerico nec etiam de hunc nostrum testamentum diuturnis temporibus

laico, nisi sicut supra legitur in Dei omnipotentis firmum stabilitumque permaneat atque per. . .

et sequente eo fiat, sicut a nobis per hoc nostrum stipulatione subnixa. Insuper iam dictas res in du-

testamentum supra est confirmatum. et hic subtus à plum, sicut pro tempore fuerint meli.orata aut ua-

fuerit adnexum. idem permaneat eadem curtis cum, luerint sub estimacione in consimili loco . et pro

sua pertinentia in usu et sumptu seu refectione honore sacerdotii mei. qui supra Al .

presbiterorum. diaconorum. subdiaconorum . aColi- ullo tempore nolle quod uolui. sed quod a me se-

torum. sicut per hebdomadam in hebdomadam se mel factum nel conscriptum est inuiolabiliter con-

mutauerint prefati canonici ad Deo sacrificandum seruare promitto con stipulatione subnixa et berga-,

et subministrandum . ut usum et sumptum habeant mena eum atramentario notarii et

per prebendam. In alio usu uel sumptu ipsa uictua- iudici sacri palatii hunc testamentum tradauimus

lia uel fructus. que de eadem corte exjerint Düllo ad scribendum et ei scribe rogauimus in qua sub-

modo sint dispensati uel dati. Quod si contingent ter confirmantibus testibus obtulimus roborandum.

ut quelibet persona magna, uel parua hanc no- Vnde duo testa . .. . ... . Actum infra liane tau-

stram uoluntatem et Ordinationen! que supra legi- rinensem ciuitatem féliciter,

tur. uiolare presumpserit. uolumus et per hoc no- f Alricus gratia Dei episcopus subscripsit.- . .

strum testamentum confirmamus. ut tune continuo f Hoc est signum iamdicti domni Mainfredi mar-

deueniat eiusdem cortis que supra legitur. in no- chionis qui hunc testamentum fieri rogauit. et ei-
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dem coniugis sue Bertani cometisse consensit ut a sedimen de heredibus quondam ingelmundi ex ter-

supra. cia terra gerba andree de quarta uero parte tenet in

+ Signum manus iste domne Bertane comitisse predicta uia quidem et ad eandem uicem recepit

-que hunc testamentum fieri rogauit ut supra. ipse domnus adelricus pontifex ad partem ipsius

Signum -f manus Girberti lege uiuente rom episcopatus ab eodem giselberto presbítero similiter

Signum fff manibus Hudoni et Pepini seu -Bosoni in causa comutacionis meliorates et ampliatas res

■lege uiuentes sálica testes. sicut lex habet id sunt peciam unam de prato cum

Signum ff-f manibus Odoni area sua et peciam unam de terra aratoria iuris

+ Eribaldue iudex sacri plätii lege uiuente romana ipsius giselberti presbiteri que esse uidentur in

rogatus subscripsi. iamdicto loco et fundo seu territorio sexanti. pre-

-Ego qui supra Herenzo notarius et iudex sacri nominata pecia de prato cum area sua est prope

-palatii ecriptor ' hunc testamentum post traditum riuum qui dicitus latus et est per -mensuram iustam

( CCLXXV )

Permuta di vari beni tra Alrico vescovo cCAsti

■e prête Giselberto.

ioîB , 28 dicembre

Dali'originate. Archivin della СЫега Cattedrale d'Asti.

(L. С.)

In nomine domini dei et saluatoris nostri Ihu Xpi

Choonradus gratia dei imperator augustus anno

imperii eius 'deo propicio secundo, quinto kalendas

tabule uiginti et una. coheret ei ex duabus parti-

bus pratum et terra ipsius episcopatus ex tercia

pratum eremperge femine de quarta uero parte tenet

b in predicto riuo. iamdicta pecia de terra aratoria est

ad locum ubi dicitur pascalinus et est per mensu

ram instam tabule quinquaginta. coheret ei ex dua

bus terra ipsius episcopatus ex tercia tenet in riuo

si sibique alii sunt ad omnia coherentes . Has de-

nique res superius nominatas uel comutatas huna

cum accessionibus et ingressibus seu cum superio-

ribus et inferioribus suis qualiter superius mensure

et coherencie leguntur sibi unus alteri pars parti

per has paginas comutacionis nomine tradiderunt

in integrum. Pacientes ex inde a presenti die unus

quisque de hoc receperunt tam ipsi qnamqne et

subcessores uel eredes eiusdem giselberti presbiteri

iuris proprietarii nomine quicquid uoluerint aut

prouiderint sine omni unius alterius «ontradictione.

ianuarii iodictione duodécima Comutatio bone fidei с Et spoponderunt se tam ipsi comutatores quamque

noscitur esse contractum ut uice emtionis obtîneat

firmitatem eodemque neexu obligent contrahentes

placuit itaque et bona conueait ueluntate inter

domnum Adelricum gratia dtíi efTectum pontificem

sánete astensis ecclesie nec non et giselbertum

et subcessores uel heredes eiusdem giselberti pre

sbiteri supradictas res quas ad inuicem comutacio